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700 lat drogą wiary…

24 sierpnia parafi a pw. św. Idziego Opata w Zakliczynie prze-
żywała historyczny moment: 700-lecie istnienia. Uroczystości 
rozpoczęły się wyjątkową inscenizacją historyczną, po której 
nastąpiło poświęcenie odnowionej świątyni i tablicy upamięt-
niającej wszystkich proboszczów parafi i znanych z imienia i na-
zwiska, od jej początków aż po dziś dzień. Potem odbyła się 
uroczysta Msza Święta pod przewodnictwem biskupa Andrzeja 
Jeża, w pięknej oprawie muzycznej Kapeli św. Idziego i Chóru 
Cantando Canzoni.

Dla naszego stowarzyszenia, to był dzień szczególny. Choć 
istniejemy niespełna trzy lata, mogliśmy w tym wyjątkowym 

momencie wnieść swój mały dar tj. debiutując książką przygo-
towaną właśnie w związku z obchodami 700-lecia: „Kroniką 
Parafi i św. Idziego Opata w Zakliczynie (1826–1945)”. To dla 
nas ogromne wyróżnienie, że pierwsze karty naszej działalno-
ści wydawniczej mogliśmy wpisać właśnie w historię parafi i św. 
Idziego. Z całego serca dziękujemy za życzliwość, dobre słowa 
i otwarte serca. Kronikę wciąż jeszcze można nabyć w zakrysti i 
kościoła pw. św. Idziego w Zakliczynie.

Maria Grzegorczyk, fot. Katarzyna Kokosza
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TO JA. Andrzej Duda w Zakliczynie
To było pierwsze takie spotkanie w Małopolsce, a drugie w kra-
ju. Prezydent RP Andrzej Duda odwiedził Zakliczyn, aby opo-
wiedzieć o swoim życiu i prezydenturze, a jednocześnie promo-
wać książkę „TO JA. Andrzej Duda”.

Wizytę w gminie Zakliczyn Andrzej Duda rozpoczął od zwie-
dzenia odbudowywanego przez samorząd średniowiecznego 
zamku w  Melsztynie. Wszedł na sam szczyt zamkowej wieży 
i  był pod dużym wrażeniem wykonanych prac. Potwierdził to 
w zakliczyńskim Ratuszu, gdzie spotkał się z mieszkańcami.

- Pierwszy raz miałem okazję z takiej perspektywy spojrzeć na 
ziemię zakliczyńską. Piękna panorama na dolinę Dunajca, wspa-
niałe widoki. Jeszcze lepiej zdałem sobie sprawę na czym polega 
niezwykłość tej ziemi – stwierdził.

Wyjawił, że jego obecność w gminie Zakliczyn to swego ro-
dzaju podróż sentymentalna, gdyż łączy go z  tą ziemią wiele 
wspomnień. Najpierw do Zakliczyna jako małego chłopca przy-
szłego prezydenta zabierał dziadek, który w przeszłości uczył się 
tutaj zawodu kuśnierza. – Wtedy wszystko było jeszcze starej 
daty, nie tak nowocześnie jak dzisiaj – wyznał. – Przyjeżdżałem 
tutaj także później do koleżanek, z którymi chodziłem do liceum 
w Krakowie. Mieszkały niedaleko rynku. A ponadto przyjaciele 
moich rodziców mieli malutki domek w pobliżu Paleśnicy i tam 
bywaliśmy. Tym bardziej cieszyłem się, że mogłem wracać do 
Zakliczyna jako prezydent Polski. Byłem u was w  stulecie od-
zyskania niepodległości, gdy upamiętnialiśmy wymarsz z Zakli-
czyna I Brygady Legionistów Polski na bitwę pod Łowczówkiem, 
byłem gdy przyznawaliście mi honorowe obywatelstwo oraz kie-
dy otwierany był wielorodzinny blok komunalny w Lusławicach 
na pożytek mieszkańcom. Zawsze miło przyjmowaliście mnie, co 
było bardzo wzruszające na mojej prezydenckiej drodze.

Burmistrz Miasta i  Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak przy-
pomniał również o wizycie Andrzeja Dudy w  trakcie kampanii 
samorządowej w  2014 roku. Nawiązana wówczas współpraca 
zaowocowała powołaniem obecnego burmistrza do Narodowej 
Rady Rozwoju przy Prezydencie RP.  – Dziękuję panu prezyden-
towi, że wyróżnił mnie w ten sposób. Udało się omówić i zreali-
zować wiele ważnych spraw wpływających na działalność samo-
rządów. Sugerowaliśmy wiele rozwiązań, które przełożyły się na 
inicjatywy ustawodawcze, zmiany ustaw i rozporządzeń – mówił 
burmistrz.

Prezydent Andrzej Duda ujawnił, że był jedną z osób, które 
przekonywały Dawida Chrobaka w 2014 roku, aby kandydował 

na burmistrza. – Jest dla mnie dużą satysfakcją, że jest tak do-
brym gospodarzem. Z dumą patrzę na realizowane przez niego 
inwestycje. Można powiedzieć, że prowadzi sprawy publiczne 
z powołania. Dziękuję panu burmistrzowi za pracę w Narodo-
wej Radzie Rozwoju, która była moim ciałem doradczym. Dla 
mnie bardzo ważne było to, że młody, świetnie przygotowany 
samorządowiec z Małopolski zabierał głos jako młode pokolenie 
w samorządzie terytorialnym. Razem wykonaliśmy dużo dobrej 
roboty dla Polski lokalnej, ale też – trzeba przyznać - zapobiegli-
śmy niektórym niezbyt mądrym ruchom – dodał.

Prezydent promował swoją książkę „TO JA. Andrzej Duda”. 
Była to pierwsza promocja opowieści o  jego życiu osobistym 
i politycznym w Małopolsce, a w kraju takie spotkanie odbyło 
się dotąd jedynie w Stalowej Woli.

- Nie planowałem w  swoim życiu, że zostanę prezydentem 
Polski. Szczerze mówiąc nawet nie planowałem zajmowania się 
polityką. Pojawiła się nagle odciągając mnie od uczelni, od moich 
planów życiowych – przekonywał.

Prezydent Andrzej Duda odpowiedział na pytania dotyczące 
głównie sytuacji międzynarodowej, w  tym zagrożeń ze strony 
Federacji Rosyjskiej. Długa kolejka ustawiła się później do auto-
grafów i dedykacji na książce o życiu i prezydenturze Andrzeja 
Dudy.
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Za wkład w umacnianiu
polskiego patriotyzmu

Burmistrz Miasta i  Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak otrzymał 
Rubinowy Krzyż Zasługi Stowarzyszenia Dzieci Wojny za wy-
bitny wkład w umacnianiu polskiego patriotyzmu oraz kultywo-
wanie najchlubniejszych kart naszej polskiej historii.

Podczas zorganizowanego w tym celu spotkania, które miało 
miejsce w  zakliczyńskim Ratuszu, takim samym odznaczeniem 
uhonorowany został wieloletni działacz tarnowskiej „Solidarno-
ści” Janusz Trela. Wojciech Skruch, wiceprzewodniczący Sejmiku 
Województwa Małopolskiego wyróżniony został natomiast Błę-
kitnym Krzyżem Zasługi SDW.

Złoty Krzyż Zasługi SDW otrzymał ponadto Marcin Szym-
czyk, przewodniczący Rady Miejskiej w Ciężkowicach.

Przypomnijmy, że Stowarzyszenie Dzieci Wojny w Polsce in-
tegruje środowiska, z których wywodzą się dzieci, które w czasie 
II wojny światowej doznały represji i krzywd ze strony okupan-
tów. W imieniu Stowarzyszenia Dzieci Wojny odznaczenia prze-
kazał działacz tarnowskiej ,,Solidarności” Ryszard Zięcina.

Szkoły Podstawowe w Zakliczynie i we Wróblowicach nowy rok 
szkolny zainaugurowały z nowymi, bezpiecznymi boiskami wie-
lofunkcyjnymi. Wybudowane zostały dzięki dużemu dofinanso-
waniu pozyskanemu przez samorząd gminy Zakliczyn z Progra-
mu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”, przyznanemu jeszcze 
za czasów rządów premiera Mateusza Morawieckiego.

W Zakliczynie powstało boisko wielofunkcyjne ze sztucznej 
trawy o wymiarach 48 x 24 m. Posiada prostą bieżnię ze skocz-
nią w dal oraz stanowisko do pchnięcia kulą. Wykonane zostały 
piłkochwyty wokół boiska wraz z oświetleniem oraz monitorin-
giem. Koszt to blisko 1,6 mln zł, a 90 procent tej kwoty to dofi-
nansowanie z Rządowego Funduszu „Polski Ład”.

We Wróblowicach otwarto natomiast wielofunkcyjne boisko 
sportowe ze sztucznej trawy o wymiarach 40 x 20 m wraz z pił-
kochytami i monitoringiem. Prace kosztowały prawie 530 tys. zł, 
a 90 proc. to również dofinansowanie z Funduszu „Polski Ład”.

- Dzisiaj gdy młodzi ludzie tak wiele czasu spędzają przy 
komputerach i  smartfonach niezwykle ważne jest zapewnianie 

im odpowiedniej infrastruktury do aktywności fizycznej. Stąd 
nasze kolejne inwestycje w tym zakresie. Warto dodać, że po-

Nowy rok szkolny z nowymi boiskami
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Nauczyciele z Filipowic w Portugalii 
– Erasmus+ w działaniu!

wstały w ramach dużego zadania polegającego na budowie nie 
tylko obiektów sportowych, ale także zapewnieniu następnych 
atrakcji turystycznych w naszej gminie – mówi burmistrz Miasta 
i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak.

Podczas uroczystości we Wróblowicach przypomniano fakt 
wprowadzenia się trzydzieści lat temu pierwszych uczniów  do 
nowego obiektu szkolnego, który powstał nie tylko dzięki środ-
kom finansowym przykazanym przez samorząd Gminy Zakliczyn, 
ale także przy zaangażowaniu miejscowej społeczności. Wójtem 
gminy Zakliczyn był wówczas śp. Stanisław Chrobak, który jako 
pierwszy w  ówczesnym województwie tarnowskim przejął od 
państwa zadania związane z prowadzeniem oświaty (1992 r.).

Podczas otwarcia boisk w  Zakliczynie i  we Wróblowicach 
obecna była poseł na Sejm RP Józefa Szczurek-Żelazko, a w uro-
czystości we Wróblowicach wziął udział wicemarszałek woje-
wództwa małopolskiego Ryszard Pagacz.

Od 30 grudnia 2024 r. Szkoła Podstawowa im. Świętego Jana 
Pawła II w Filipowicach realizuje projekt Erasmus+ „Innowa-
cyjni nauczyciele i kreatywni uczniowie to klucz do nowocze-
snej edukacji”, Mobilność uczniów i  kadry edukacji szkolnej, 
dofinansowany przez Unię Europejską. Na ten projekt uzyska-
liśmy wsparcie w wysokości 45 455 EURO, którego głównym 
celem są wyjazdy do Portugalii. Projekt ten zakłada wyjazd 
dwóch grup uczniowskich i  kadry pedagogicznej w  różnych 
terminach.

Zanim doszło do wyjazdu kadry pedagogicznej, 10 uczest-
ników, wyłonionych w drodze rekrutacji, wzięło udział w cyklu 
spotkań przygotowawczych – łącznie 40 godzin, które dotyczy-
ły: doskonalenia warsztatu językowego, poznania regionu nasze-
go gospodarza w tym historii i tradycji i sposobu radzenia sobie 
z emocjami.

W niedzielę, 3 sierpnia 2025 roku, dziesięcioro pracowników 
z  Zespołu Szkoły Podstawowej i  Przedszkola w  Filipowicach 
(9 nauczycieli oraz pracownik administracji) rozpoczęło swoją 
edukacyjną podróż do Portugalii w  ramach projektu Erasmus+ 
2024-1-PL01-KA122-SCH-000203725 „Innowacyjni nauczy-
ciele i kreatywni uczniowie to klucz do nowoczesnej edukacji”.

Trasa wyjazdu wiodła z Katowic, przez Frankfurt, aż do Porto, 
gdzie uczestnicy rozpoczęli realizację intensywnego programu 
szkoleniowego.

Głównym celem mobilności był rozwój kompetencji zawo-
dowych nauczycieli poprzez udział w kursach, warsztatach oraz 
wymianę doświadczeń z pedagogami z  innych krajów europej-
skich. Program skupiał się na nowoczesnych metodach naucza-
nia, pracy w międzynarodowym środowisku oraz integracji inno-
wacyjnych narzędzi edukacyjnych.

W  dniach 04.08-06.08 uczestnicy projektu wzięli udział 
w  dziesięciogodzinnym szkoleniu angielskojęzycznym „Kluczo-
we kompetencje w  pracy nowoczesnego nauczyciela”. Szko-
lenie było doskonałą okazją do pogłębienia wiedzy, wymiany 
doświadczeń oraz poznania europejskich standardów edukacyj-
nych. Udział w tym szkoleniu to nie tylko inwestycja w rozwój 
osobisty i zawodowy uczestników, ale również szansa na wdra-
żanie innowacyjnych rozwiązań w naszej szkole. Zdobyta wiedza 
i  inspiracje z pewnością przełożą się na jeszcze wyższą jakość 
pracy z uczniami oraz rozwój całej społeczności szkolnej.

W dniach 06.08-07.08 nauczyciele naszej szkoły wzięli udział 
w  anglojęzycznym szkoleniu „The use of ICT tools in school 
education” („Wykorzystanie narzędzi TIK w edukacji szkolnej”). 
Spotkanie, trwające łącznie 10 godzin i podzielone na dwa dni, 
miało na celu rozwijanie kompetencji cyfrowych oraz poznanie 
nowoczesnych metod wspierających proces nauczania z wyko-
rzystaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych (TIK).

Szkolenie prowadzone było w języku angielskim, co dodatko-
wo umożliwiło uczestnikom rozwijanie umiejętności językowych 
oraz poznanie międzynarodowych perspektyw w zakresie edu-
kacji cyfrowej.

Szkolenie było również świetną okazją do pracy zespołowej, 
co szczególnie przypadło do gustu uczestnikom.

W ostatnim dniu pobytu w Portugalii, kadra nauczycielska na-
szej szkoły uczestniczyła w szkoleniu „Sytuacje trudne w pracy 
z grupą uczniów”, które trwało 6 godzin. Spotkanie miało na celu 
wsparcie nauczycieli w  radzeniu sobie z  wyzwaniami wycho-
wawczymi oraz w budowaniu pozytywnej atmosfery w klasie.

Podczas szkolenia omówiono m.in. sposoby reagowania na 
zachowania trudne, techniki mediacji w  sytuacjach konflikto-
wych oraz strategie wzmacniania współpracy w grupie uczniów. 
Zajęcia miały formę warsztatową, co umożliwiło uczestnikom 
aktywny udział i wymianę doświadczeń.
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Szachy  w Filipowicach

Na zakończenie cyklu szkoleń każdy uczestnik otrzymał certy-
fikat potwierdzający udział w przedsięwzięciu.

Pobyt w Portugalii był również okazją do poznania tamtejsze-
go systemu edukacji, kultury i  tradycji. Nauczyciele z Filipowic 
mieli możliwość nawiązywania cennych kontaktów zawodo-
wych, które mogą zaowocować dalszą współpracą oraz realiza-
cją wspólnych projektów edukacyjnych.

Udział w  programie Erasmus+ to ważny krok w  kierunku 
umiędzynarodowienia pracy naszej szkoły oraz podnoszenia ja-
kości kształcenia. Cieszymy się, że dzięki temu projektowi mo-

żemy rozwijać się, zdobywać nowe inspiracje i dzielić się wiedzą 
nie tylko w Polsce, ale i na arenie międzynarodowej.

Dziękujemy prowadzącym za inspirujące zajęcia, a naszym na-
uczycielom za aktywny udział i otwartość na nowe rozwiązania 
w edukacji!

7 września zakliczyńscy szachiści spotkali się w świetlicy ZCK  
mieszczącej się w remizie OSP w Filipowicach, aby rozegrać Tur-
niej Szachowy na zakończenie wakacji. Tuż po godzinie 14.00  
Paweł Bober - prezes MUKS Jordan w Zakliczynie i Józef Woj-

tas – radny Rady Powiatu Tarnowskiego i prezes OSP Filipowice 
dokonali otwarcia turnieju. Sędzią głównym zawodów był Paweł 
Bober. Turniej  był 4 tegoroczną odsłoną  rozgrywek Zakliczyń-
skiej Ligi Szachowej  i wliczany jest do klasyfikacji generalnej. 
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Przedszkole Little Minds w Zakliczynie;
czyli jak spełniają się marzenia 

Zawody na dystansie 9 rund  wygrał Mirosław Stec z wynikiem 
7 pkt. Drugą lokatę zajął Oskar Soska z takim samym wynikiem 
punktowym co zwycięzca, ale z gorszą punktacją pomocniczą. 
Z  wynikiem 6,5 punktu podium uzupełnił Janusz Gębarow-
ski, który został liderem Ligi. Należy nadmienić, że zawodnicy 
z miejsc 4-5 (Robert Ogórek, Jacek Soska) także uzyskali wynik 
6,5 pkt przegrywając podium punktacją pomocniczą. Wyniki te 
świadczą jak wyrównany jest poziom rywalizacji w Lidze. 

W kategorii juniorów najlepszy okazał się Samuel Bacia, któ-
ry od czasu debiutu turniejowego jest najlepszym juniorem na 
każdym kolejnym turnieju.  Drugie miejsce zajął Jakub Oleksik, 
a trzecią Kacper Motyka. Najlepszą zawodniczką okazała się Zu-

zanna Solak. Drugie miejsce w tej kategorii zajęła Natalia Gęba-
rowska. Najniższy stopień podium przypadł w udziale  Dorocie 
Dulębie.  

Organizator dziękuje Józefowi Wojtasowi za ufundowanie 
poczęstunku dla zawodników oraz za obecność w  tym dniu 
pomimo wielu obowiązków. Podziękowania także do pani Mał-
gorzaty Soski, która przygotowała lokal do gry oraz poczęstu-
nek dla uczestników. Sponsorem nagród byli: Międzyszkolny 
Uczniowski Klub  Szachowy Jordan w Zakliczynie i Gabinet Ani-
macji Szachowych „Szachowisko”.

Filipowice to bardzo gościnne miejsce dla zakliczyńskich sza-
chistów, którzy bardzo często organizują tu turnieje. 

19 września 2025 roku odbyło się oficjalne otwarcie Niepu-
blicznego Przedszkola Językowego „Little Minds” w Zakliczynie 
przy ul. Spytka Wawrzyńca Jordana.

Na uroczystość zaproszenie wystosowały; Jadwiga Martyka 
– Rojek; właścicielka Language Solutions Centrum Języków Ob-
cych oraz Aneta Garnier – Stępień; dyrektor nowego, prywatne-
go przedszkola w Zakliczynie. Na to zaproszenie odpowiedzieli 
m.in.: burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn Dawid Chrobak, pro-
boszcz parafii pw. św. Idziego opata ks. dziekan Paweł Mikulski, 
dyrektor Szkoły Podstawowej im. Lanckorońskich w Zakliczynie 
oraz radny Rady Powiatu Tarnowskiego Józef Gwiżdż oraz rad-
ny Rady Powiatu Tarnowskiego i prywatny przedsiębiorca Józef 
Wojtas, tudzież wykonawca inwestycji która kosztowała ponad 
2 miliony  700 tysięcy złotych, z czego Unia Europejska wyłożyła 
ponad 2 miliony 300 tysięcy złotych. 

W uroczystym otwarciu wzięli udział także rodzice oraz malu-
chy uczęszczające już do przedszkola „Little Minds”.

– To było moje marzenie, które się spełniło, ale nie byłoby 
tego, gdyby nie moja rodzina, a szczególnie rodzice  (Małgorzata 

i Mieczysław Martykowie), którzy wspierali mnie podczas tego 
wyzwania na każdym kroku – mówiła  Jadwiga Martyka – Rojek 
w przemówieniu powitalnym nie kryjąc przejęcia które mieszało 
się ze wzruszeniem. 

Właścicielce Niepublicznego Przedszkola Językowego „Little 
Minds” gratulowali m.in.: burmistrz Dawid Chrobak, radni po-
wiatowi; Józef Gwiżdż oraz Józef Wojtas oraz piszący ten arty-
kuł Kazmierz Dudzik, który przypomniał, że Jadwiga Martyka – 
Rojek jest laureatką nagrody honorowej „Jordan”, a takie osoby 
przekraczają zwykłe granice wyobraźni. 

Po poświęceniu obiektu przez ks. Pawła Mikulskiego przy-
szedł czas na zwiedzanie przedszkola oraz spotkanie przy ka-
wie. 

Zapytałem Jadwigę Martykę – Rojek o ofertę Niepublicznego 
Przedszkola Językowego „Little Minds” – oto odpowiedź: 

Little Minds to przede wszystkim przedszkole językowe. Ję-
zyk angielski towarzyszy dzieciom przez cały dzień w  sposób 
naturalny i bezstresowy. Oprócz regularnych zajęć Musical En-
glish, dzieci uczą się języka poprzez immersję językową, czyli 
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całkowite zanurzenie w języku. Na sali przebywa anglista-lektor, 
który w codziennych czynnościach – podczas posiłków, zabaw 
czy ubierania się – porozumiewa się z dziećmi wyłącznie po an-
gielsku. Dzięki temu dzieci w sposób intuicyjny i nieświadomy 
nabywają kompetencje językowe, które stanowią solidny funda-
ment na przyszłość.

Mamy w tym momencie 25 dzieciaków, ale docelowo przy-
gotowane mamy 45 miejsc. Rekrutacja otwarta jest cały rok, 

czyli można dołączyć do nas cały czas - oczywiście w miarę wol-
nych miejsc. Chcemy, aby rodzice czuli się bezpiecznie, dlatego 
wszystkie dodatkowe zajęcia i wyżywienie są wliczone w mie-
sięczne czesne (500zł). Gwarantujemy także, że cena czesnego 
nie ulegnie zmianie w bieżącym roku szkolnym. Przyjmujemy 
dzieci od 2,5 do 6 lat.

Burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn informuje, że na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Zakliczynie, Rynek 32
został wywieszony na okres 21 dni wykaz nieruchomości stanowiących własność Gminy Zakliczyn,

przeznaczonych do oddania w u użytkowanie, dzierżawę, najem i użyczenie.
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Nieznane listy i fotografi e Krzysztofa Pendereckiego

fi lharmonii,  w której rozmawiałem z nim pierwszy raz, tam bowiem 
w ramach Festi walu Krzysztofa Pendereckiego występowała kore-
ańska Hwaum Chamber Orchestra. Po koncercie zostaliśmy zapro-
szeni na kolację w jednej z krakowskich restauracji, a podczas niej 

Jak mógłbym nie napisać właśnie do „Głosiciela” o moich kon-
taktach z Krzysztofem Pendereckim?

Po raz pierwszy rozmawiałem z nim 20 grudnia 1986 r. w Kra-
kowie, po koncercie Orkiestry Filharmonii Krakowskiej pod jego 
dyrekcją. Cenną pamiątką jest dla mnie program tego koncertu 
z autografem kompozytora.

Kolejne spotkanie związane było z objęciem przeze mnie kie-
rownictwa Redakcji Muzycznej Studenckiego Radia Rzeszów 
Centrum. K. Penderecki udzielił mi 18 września 1987 r. wywiadu 
po koncercie w Rzeszowie, podczas którego dyrygował wykona-
niem swojego Polskiego Requiem. Wielka to szkoda, że nie mam 
już kasety z tą rozmową, a wątpię, by obecne Akademickie Radio 
Centrum zachowało zapis tego wywiadu w archiwum dźwięko-
wym. Szkoda.

W późniejszych kontaktach z K. Pendereckim pojawia się wątek 
koreański. Kompozytor był związany z Koreą tak ściśle, że jego V 
Symfonia nosi tytuł „Koreańska”, odwiedzał półwysep i zapraszał 
do Polski koreańskich muzyków. W latach 1997-2002 był człon-
kiem honorowym Towarzystwa Przyjaciół Narodu Koreańskiego 
w Polsce, którego ja byłem illo tempore prezesem. Po ponad 11 
latach spotkaliśmy się ponownie 6 października 1998 r. w Krako-
wie: Profesor zaprosił moją Mamę i mnie na koncert do tej samej 
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Wieniec ze Stróż z III miejscem 
w powiatowym konkursie 

patron festiwalu poprosił mnie o zabranie głosu, w związku z czym 
wygłosiłem w istocie kilka zdań adresowanych do Elżbiety i Krzysz-
tofa Pendereckich, do muzyków z Polski i Korei.

Miło mi zamieścić w  „Głosicielu” zdjęcia i  dwa pochodzące 
z  moich zbiorów niepublikowane a  skierowane do mnie listy 
Krzysztofa Pendereckiego z  lat 1997-1998. Nikt ich dotąd ni-
gdzie nie ogłaszał, nie znalazły się też w zbiorach archiwalnych 
czy muzealnych. Nie ma ich w  Europejskim Centrum Muzyki 
w Lusławicach.

Ostatnimi przejawami mojego naukowego i  publicystyczne-
go zainteresowania rodziną Pendereckich były teksty dotyczące 

Podczas  XXIV Dożynek Powiatu Tarnowskiego, które odbyły 
się 30 sierpnia w Olszynach (gmina Rzepiennik Strzyżewski), 
przeprowadzono Powiatowy Przegląd Wieńca Dożynkowe-
go. 

Po Mszy świętej dziękczynnej odprawionej pod przewodnic-
twem biskupa Leszka Leszkiewicza, uczestnicy wydarzenia prze-
szli w korowodzie na plac w centrum miejscowości. Tam odbyła 
się część oficjalna z obrzędem dożynkowym i wystąpieniami ofi-
cjalnymi organizatorów i gości. 

- Po raz dwudziesty czwarty oddajemy cześć i  dziękujemy 
osobom, które dbają o  nasze bezpieczeństwo żywnościowe. 
Dziękuję rolnikom za trud, za ciężką pracę, a  jednocześnie za 
wierność tradycji – mówił starosta tarnowski Jacek Hudyma, 
który wraz z  Markiem Karasiem – wójtem gminy Rzepiennik 
Strzyżewski witali gości wydarzenia.

W tym czasie komisja konkursowa oceniała wieńce z 16 gmin 
powiatu tarnowskiego. 

W  kategorii wieńca tradycyjnego wygrały wieńce z  gmin 
Radłów i Ryglice. Równorzędne drugie miejsca przyznano wień-
com z gmin Rzepiennik Strzyżewski, Szerzyny i Wierzchosławi-
ce, a  trzecie – wieńcom z gmin;  Pleśna i Gromnik i Zakliczyn. 
Gminę Zakliczyn w  konkursie reprezentował wieniec ze Stróż.  
Wieńce oceniano także w kategorii wieńca współczesnego. Tutaj 

komisja przyznała dwa równorzędne pierwsze miejsca  dla wień-
ców reprezentujących gminy Tarnów i Skrzyszów. W tej kategorii 
nie przyznano ani drugiego, ani trzeciego miejsca. 

Wyniki konkursu ogłoszono przed występem gwiazdy impre-
zy – Zenona Martyniuka z zespołem Akcent. 

„Wichowe” w Lusławicach 
„Wichowe” w  gospodarstwie rolnym Państwa Zelków odbyło 
się w niedzielę, ostatniego dnia sierpnia 2025 roku. Tym razem 
świętowano zebranie plonu… artystycznego, na który nie trze-
ba było czekać dwa lata. Co prawda sekwencja biennale jest 
taka, że organizuje się je co dwa lata, a Patrycja Zelek organi-
zując wystawy artystyczne w  gospodarstwie rodzinnym, taki 
sobie przyjęła cykl „Lusbiennale”; ale sama Patrycja i artyści nie 
czekali do przyszłego roku, a już teraz postanowili podzielić się 
swoją pasją.

Tym razem grono artystyczne miało międzynarodowy wy-
miar, bo oprócz polskich artystów i ich instalacji, byli też artyści 
ze Słowacji i instalacja artystki z Łotwy.

W Lusławicach, w projekcie Patrycji Zelek jest taka zasa-
da, że jeśli chcesz zobaczyć całą wystawę, to musisz się tro-
chę nachodzić, ale za to autorzy instalacji artystycznej (lub 
ich reprezentanci) chętnie opowiadają zwiedzającym „co au-
tor miał na myśli”. W tym roku chodzenia nie było przesad-
nie wiele, no bo to wichowe, a elementem finałowym, była 

wicha na „mnożarce”, czyli od teraz oryginalnej pracowni ar-
tystycznej.

śmierci obu braci i  pogrzebu Krzysztofa, w  tym odnoszące się 
do skrzętnie ukrywanego samobójstwa Janusza Cezarego, czło-
wieka wielkiej klasy, skromnego a wybitnego prawnika i lekarza. 
Spoczywa on w tej samej Ziemi Tarnowskiej, w której mieszka-
ją czytelnicy „Głosiciela”. W Dębicy, na cmentarzu komunalnym 
starym, w sektorze D, rzędzie d, w grobie nr 028, wraz z córką, 
rodzicami i dziadkami po kądzieli. Już niedługo, bo w tegorocz-
ne Święto Zmarłych minie 43. rocznica śmierci starszego z braci 
Pendereckich. Cześć Jego pamięci.

dr Maciej Kijowski
foto: Lidia Kijowska, foto: Maciej Kijowski 
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Rocznicowe wspomnienie mjra Jana Dubaniowskiego 
„Salwy” i Żołnierzy Wyklętych w Rudzie Kameralnej

Patrycja wraz z  rodziną i  z  KGW Lusławice, które dumnie 
i zasadnie nosi się z zawołaniem „Lusławice – wioska z kulturą”, 
wiedzą, że jak człowiek pochodzi trochę to i apetyt się wzmaga, 
a poza tym tradycyjne wichowe kończy się biesiadą. No więc po 
finale artystycznym przyszedł czas na finał kulinarny.

Miłośnicy sztuki lubią taką formę obcowania ze sztuką ar-
tystyczną wspartą sztuką kulinarną, toteż do Lusławic przy-

14 września o godzinie 10:30 w miejscu śmierci mjra Jana Du-
baniowskiego „Salwy” rozpoczęły się uroczystości rocznicowe 
w Rudzie Kameralnej, które poprowadził tradycyjne już Kamil 
Olesiński – prezes Stowarzyszenia „Żandarmeria.”  Stowarzy-
szenie jest pochodną zawiązania w 2014 roku przez 20 pasjo-
natów historii z Sądecczyzny Grupy Rekonstrukcji Historycznej 
„Żandarmeria” i od początku bierze aktywny udział w obcho-
dach rocznicowych w Rudzie Kameralnej. 

Wiązanki kwiatów pod krzyżem upamiętniającym miejsce 
śmierci – wówczas jeszcze kapitana Jana Dubaniowskiego „Sal-
wy” złożyła jego córka Maria Dubaniowska – Guzdek z synem, 
delegacja rodzin żołnierzy  Jana Dubaniowskiego, stowarzyszeń 
i  Muzeum AK w  Krakowie oraz delegacje samorządów; woje-
wódzkiego, powiatowego i gminy Zakliczyn oraz delegacje mło-
dzieży szkolnej.  Wartę przy krzyżu po raz pierwszy zaciągnęli 
członkowie Grupy Rekonstrukcji Historycznej Stowarzyszenia 
„Tarnów Pierwsze Niepodległe”, którego prezesem jest Tomasz 
Schabowski. 

Potem w  kaplicy pw. Świętej Trójcy w  Rudzie Kameralnej, 
ks. mgr Piotr Pabis odprawił Mszę święta w  intencji mjra Jana 
Dubaniowskiego „Salwy” i jego żołnierzy, a potem uroczystości 
przeniosły się pod pomnik Jana Dubaniowskiego „Salwy” i jego 
żołnierzy przy świetlicy, gdzie w  strugach deszczu odbyła się 
manifestacja patriotyczna, którą poprowadził dyrektor Zakli-
czyńskiego Centrum Kultury Kazimierz Dudzik.  Po hymnie pań-
stwowym gości uroczystości powitał burmistrz Dawid Chrobak, 
następnie wysłuchaliśmy  Apelu poległych, który został wygło-
szony przez reprezentanta GRH „Tarnów Pierwsze Niepodległe”, 
a którego członkowie także przy pomniku zaciągnęli wartę. Wią-
zanki kwiatów pod pomnikiem złożyli m.in.: Maria Dubaniowska 
– Guzdek, delegacja rodzin żołnierzy mjra Jana Dubaniowskiego 
„Salwy”, w imieniu posła do Parlamentu Europejskiego Arkadiu-
sza Mularczyka – dyrektor biura Krzysztof Płaczek, radny Sej-
miku Województwa Małopolskiego Piotr Dziurdzia,  radni Rady 
powiatu Tarnowskiego; Józef Gwiżdż i Józef Wojtas z wiceprze-
wodniczącą Rady Powiatu Tarnowskiego Ireną Kusion, burmistrz 
Dawid Chrobak w  asyście radnych; Renaty Dyngosz i  Janusza 
Flakowicza, prezes Stowarzyszenia Pro - Patria Michał Mitoraj, 
dr Roman Głowacki w  imieniu Związku Strzeleckiego „Strze-
lec”, delegacja Stowarzyszenia „Tarnów Pierwsze Niepodległe” 
pod przewodnictwem Krystiana Gądka, sołtys Rudy Kameralnej 
Małgorzata Płonka wraz z delegacją Rady Sołeckiej i KGW Ruda 
Kameralna, laureat konkursu wojewódzkiego wiedzy o Janie Du-
baniowskim – Bartłomiej Wrześniewski z  rodzicami, delegacje 
szkół podstawowych; im. św. Jana Pawła II w Filipowicach, im. 
T. Kościuszki w  Paleśnicy, im. Lanckorońskich w  Zakliczynie, 
Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. J. Piłsudskiego w Zakli-
czynie oraz SKKT PTTK „Compass” przy Szkole odstawowej im. 
Lanckorońskich w Zakliczynie.  

Wreszcie uczestnicy uroczystości udali się do sali kameralnej 
OPA Teatru Nie Teraz w świetlicy, gdzie najpierw głos zabrali; Maria 
Dubaniowska – Guzdek oraz burmistrz Dawid Chrobak. Pani Maria 
m.in. wręczyła książkę Bartłomiejowi Wrześniowskiemu, podkre-
ślając mądrość i wiedzę tego przecież bardzo młodego człowieka. 
Burmistrz Miasta i  Gminy Zakliczyn z  satysfakcją poinformował 

jeżdżają gromadnie i to nie tylko znawcy sztuki, artyści w tym 
gronie Mariola Mazgaj czy Stanisław Kumorek, ale też że tak 
napiszę, konsumenci sztuki. W tym gronie był więc burmistrz 
Dawid Chrobak i radny Rady Miejskiej Andrzej Czermak, była 
dyrektor BWA w Tarnowie Ewa Łączyńska – Widz, byli miesz-
kańcy regionu.
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Spotkanie z mistrzem opowiadania o nieznanej 
historii i o zapomnianych postaciach 

o nadaniu przez Radę Miejską w Zakliczynie (na jego wniosek), ty-
tułu Honorowego Obywatelstwa Gminy Zakliczynie pani Marii Du-
baniowskiego – Guzdek. – Postaramy się o to, aby jeszcze w tym 
roku wręczyć Pani to wyróżnienie – zwrócił się do córki Majora. 

Teraz nadszedł czas na pierwsze w  Polsce teatralne czyta-
nie fragmentów scenariusza filmowego „Łupaszka” autorstwa 
Wacława Holewińskiego w obecności samego autora. Wacław 
Holewiński już 16 sierpnia na swoim profilu społecznościowym 
zapowiadał to wydarzenie, cyt.: „14 września pierwsze publicz-
ne czytanie performatywne fragmentów mojego scenariusza fil-
mowego zatytułowanego „Zakopiecie nas w ziemi nie wiedząc 
żeśmy ziarnem”. Fragmenty przeczytają aktorzy Teatr Nie Teraz. 
Reżyseria Tomasz Antoni Żak….” 

Rzeczywiście w roli przewodnika i narratora po fragmentach 
scenariusza filmowego zaadoptowanego do formy teatralnej 
wystąpił Tomasz A. Żak. W  rolę majora Zygmunta Szendziela-
rza  „Łupaszki” wcielił  się Maciej Małysa, w roli Lidii Lwow „Lali” 
wystąpiła Anna Warchał, jako obrońca z  urzędu wystąpił An-
drzej Król natomiast Jerzy Pal (jako gośc specjalny TnT) wcielił 
się w sowieckiego funkcjonariusza Służby Bezpieczeństwa PRL. 

Pod wrażeniem adaptacji teatralnej był Wacław Holewiński 
oraz zgromadzeni na widzowni uczestnicy wydarzenia. 

Refleksjami na ten temat oraz przebiegu uroczystości roczni-
cowych można było podzielić się podczas spotkania refleksyj-
nego na poddaszu świetlicy. Tutaj na gości czekał żurek przygo-
towany przez Zespół Szkolno – Przedszkolny im. Jana Pawła II 
w  Filipowicach, ciasta upieczone przez KGW Ruda Kameralna 
oraz gorące napoje przygotowane przez Halinę Machel z Zakli-
czyńskiego Centrum Kultury. 

Tak dobiegła końca uroczystość poświęcona 78. rocznicy 
śmieci Jana Dubaniowskiego „Salwy” w Rudzie Kameralnej nad 
realizacją której pracowali; burmistrz Miasta i Gminy Zakliczyn 
Dawid Chrobak oraz prezes Zarządu Gminnego OSP Tomasz 
Damian, sołtys Małgorzata Płonka wraz z Radą Sołecką i KGW 
w Rudzie Kameralnej, Zakliczyńskie Centrum Kultury, Teatr Nie 
Teraz,  Zespół Szkolno – Przedszkolny im. Jana Pawła II w Fili-
powicach, proboszcz parafii w Filipowicach ks. mgr Piotr Pabis, 
jednostka OSP w  Filipowicach oraz wspierających organizato-
rów; prezesa Stowarzyszenia „Żandarmeria” Kamila Olesińskie-
go i Grupę Rekonstrukcji Historycznej Stowarzyszenia „Tarnów 
Pierwsze Niepodległe”.  Podziękowania składamy także dyrek-
cji i delegacjom szkolnym ze szkół zakliczyńskich oraz Filipowic 
i  Paleśnicy, organizacjom pozarządowym oraz samorządowym 
i indywidualnym uczestnikom wydarzenia. 

Tym zdaniem zawartym w tytule artykułu można by podsumo-
wać postać prawnika z  wykształcenia, a  powieściopisarza hi-
storycznego z powołania – Wacława Holewińskiego.

Z  tą nietuzinkową postacią mieli okazję spotkać się ci, dla 
których historia Polski, szczególnie tej z okresu XX wieku, jest 
polem do odkrywania wielu jeszcze nieznanych wydarzeń i wie-

lu „zapomnianych” celowo, bądź nie celowo, bohaterów naszej 
Ojczyzny.  Spotkanie z Wacławem Holewińskim zostało zapla-
nowane w przeddzień obchodów 78. rocznicy śmierci mjra Jana 
Dubaniowskiego „Salwy” w  Rudzie Kameralnej i  obyło się 13 
września w  refektarzu klasztoru Franciszkanów w  Zakliczynie. 
To niecodzienne spotkanie mogło dojść do skutku, dzięki dy-
rektorowi Teatru Nie Teraz Tomaszowi A. Żakowi, który od lat 
przyjaźni się z Wacławem Holewińskim. Tomasz A. Żak wcielił 
się zresztą w  moderatora spotkania, na które przybyli znawcy 
talentu pisarskiego Holewińskiego z  gminy Zakliczyn z  burmi-
strzem Dawidem Chrobakiem na czele oraz z Tarnowa i regionu 
tarnowskiego. 

Wacław Holewiński opowiadał w Zakliczynie o tym m.in.: że 
jego rodzina poprzez jej członków jest wpisana w dzieje histo-
ryczne Polski, że jego mama była nauczycielką historii, ale to 
ona wyperswadowała mu studiowanie historii, więc poszedł na 
studia prawnicze, o tym że historia nie jest ani biała, ani czarna, 
a także o tym, dlaczego założył własne wydawnictwo i dlaczego 
jego pierwsza książka nosi tytuł „Lament nad Babilonem”. To była 
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Przybyli z Regionu Tarnowskiego oddać 
cześć pomordowanym i poległym w Jamnej 

prawdziwa intelektualna uczta, w miejscu które odegrało ważną 
rolę w najnowszej historii Polski.  Dr Roman Głowacki przypo-
mniał, że w latach 80 – tych, to właśnie w refektarzu klasztoru 
Franciszkanów odbywały się tajne spotkania twórców Rolniczej 
Solidarności, w których on uczestniczył i w których uczestniczył 
też ojciec obecnego Burmistrza Miasta i Gminy Zakliczyn – śp. 
Stanisław Chrobak. 

Na zakończenie spotkania, burmistrz Dawid Chrobak wręczył 
Wacławowi Holewińskiemu „Kronikę  Parafii św. Idziego Opata 
w Zakliczynie (1826–1945)” – wydawnictwo Towarzystwa Mi-
łośników Ziemi Zakliczyńskiej współfinansowane przez Gminę 
Zakliczyn.  Uczestnicy spotkania mogli nabyć książki Holewiń-
skiego ze specjalną dedykacją autora - ale o tym pisałem w ar-
tykule powyżej. 

Wacław Holewiński  urodził się 27 marca 1956 roku w War-
szawie. Skończył studia prawnicze na Uniwersytecie Warszaw-
skim i pracował w zawodzie aż do 1995 roku, kiedy to zwolnił się 
z prokuratury na znak protestu. W 1982 roku był założycielem 
„Przedświtu”, jednego z największych polskich, wydawnictw dru-
giego obiegu. Z powodu działalności opozycyjnej był wielokrotnie 
aresztowany. Po upadku komunizmu parał się dziennikarstwem, 
rozpoczął także pracę w radio, w którym prowadził między innymi 
popularną audycję „Jak pisarz z pisarzem”. Od października 2016 
do czerwca 2025 roku był zastępcą kierownika redakcji literackiej 
Programu Drugiego Polskiego Radia. Kariera literacka Holewiń-
skiego rozpoczęła się w 2003 roku, kiedy to wydał swoją pierwszą 
powieść „Lament nad Babilonem”. W tej debiutanckiej powieści 
zawarł swoje pisarskie credo: „tak mogło być, choć z całą pew-
nością nie było.” Początkowo pisał głównie fabularyzowane bio-
grafie z wątkami antykomunistycznymi. W późniejszych tytułach 
skupił się na temacie nierozliczenia się z grzechów PRL-u po upad-
ku komunizmu. Wśród najważniejszych książek Holewińskiego są: 
„Droga do Putte”, „Pogrom 1905” ( na podstawie tej powieści po-

wstał scenariusz serialu „Polowanie na ćmy”), a także „Opowiem 
Ci o wolności”, za którą w roku 2013 otrzymał Nagrodę Literacką 
im. Józefa Mackiewicza. Wacław Holewiński jest również auto-
rem scenariuszy filmowych, z których najbardziej znany to „Histo-
ria Roja” . „Historia Roja” była pierwszą w polskim kinie pełnome-
trażową opowieścią o żołnierzu podziemia antykomunistycznego. 
W dorobku pana Wacława są także sztuki teatralne, m.in.: „Nic się 
nie stało” i  „Znieczuleni”. Jest członkiem Stowarzyszenia Pisarzy 
Polskich i Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich. Od roku 2016 
jest jednym z jurorów Nagrody Literackiej im. Józefa Mackiewicza. 
Za swoją działalność w czasach opozycji otrzymał Krzyż Oficerski 
Orderu Odrodzenia Polski. Odznaczony został również medalem 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis”.

 Wacław Holewiński to człowiek więcej niż jednego talentu 
i więcej niż jednej życiowej pasji. Pisarz, krytyk literacki, prawnik, 
ale też działacz opozycji antykomunistycznej, a w latach 1977-
81 współpracownik KOR-u. W stanie wojennym był internowa-
ny. Holewiński jest kibicem piłki nożnej, a w klubowej piłce noż-
nej kibicuje  przede wszystkim Legii Warszawa. Robi wyśmienity 
syrop z pędów sosny oraz świetne nalewki. 

Iście letnia pogoda na koniec lata przyciągnęła do Jamnej wiel-
ką rzeszę uczestników obchodów 81. rocznicy bitwy pod Jamną 
w ramach Akcji „Burza” oraz Pacyfikacji wsi Jamna. 

Wśród znamienitych gości byli m.in.: poseł do Parlamentu 
Europejskiego Arkadiusz Mularczyk z małżonką Iwoną,  senator 
prof. Kazimierz Wiatr, wicemarszałek Małopolski Ryszard Pa-
gacz, płk Wojciech Łęcki – reprezentujący Ministerstwo Obrony 
Narodowej, samorządowcy Powiatu Tarnowskiego oraz Gminy 
Zakliczyn, honorowi obywatele Gminy Zakliczyn Michał Wojtkie-
wicz i Kazimierz Korman, ks. Zbigniew Guzy – kapelan ŚZŻ AK,  
delegacje; Światowego Związku Żołnierzy AK z Tarnowa, Pleśnej 

i Zakliczyna – w tym rodziny żołnierzy AK uczestniczących w bi-
twie pod Jamną,  Tarnowskiego Stowarzyszenia Kombatantów 
i Osób Represjonowanych w latach 1956-1989, delegacje szkol-
ne z gmin; Zakliczyn, Gromnik, Ciężkowice, Lisia Góra, Pleśna, 
Tarnów, Żabno, drużyny harcerskie, w  tym Drużyna „Młody 
Las” im. pułkownika Jerzego Pertkiewicza, Zarząd Gminny PSL 
w Ciężkowicach, reprezentujący Nadleśnictwo Gromnik nadle-
śniczy Grzegorz Wojtanowski, SKKT PTTK „Compass”, a  także 
sołectwo Pawęzów.   

Pojawiło się w Jamnej blisko 20 pocztów sztandarowych re-
prezentujących placówki oświatowe podstawowe i  ponadpod-
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Edukacja kulturalna ZCK
w placówkach oświatowych

stawowe oraz organizacje społeczne. O oprawę manifestacji pa-
triotycznej zadbała reprezentacja XVI Liceum Ogólnokształcące 
im. Armii Krajowej w Tarnowie wystawiając kompanię honorową 
oraz wartę honorową pod pomnikiem poległych i zamordowa-
nych w Jamnej, natomiast o oprawę artystyczną zadbali uczest-
nicy Studium Wokalnego Centrum Sztuki Mościce pod kierun-

kiem Karoliny Szymańskiej. Nie zabrakło jak zwykle Kumotrów 
i „Pieśni obozowej” w ich wykonaniu.   

Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji uro-
czystości oraz wszystkim, którzy wzięli udział w tych uroczysto-
ściach. Cześć i Chwała Bohaterom ! – napisał na swoim profilu 
społecznościowym burmistrz Dawid Chrobak. 

Zakliczyńskie Centrum Kultury po 
raz pierwszy otrzymało grant z  Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej na 
realizację projektu z zakresu edukacji 
kulturalnej adresowanej do młodzie-
ży szkół podstawowych.  Projekt ZCK 
pod tytułem „Kultura ludowa wśród 
nas – Krakowiacy Wschodni”, którego 
autorką i koordynatorką jest Ewelina 
Siepiela.  

Jak sama nazwa wskazuje, zada-
nie polega na promocji i  popularyza-
cji kultury ludowej wśród uczniów, 
a  w  szczególności kultury Krako-
wiaków Wschodnich, wszak spora 
część gminy Zakliczyn należy do tego 
regionu etnograficznego. Znanym 
i  osiągającym sukcesy w  przeglądach 
i festiwalach folklorystycznych przed-
stawicielem tego regionu etnograficz-
nego jest działający pod auspicjami 
ZCK od 1997 roku  Zespół Folklory-
styczny „Gwoździec”. 

Aby przygotować się profesjonal-
nie do ciekawego zaprezentowania 
uczniom naszego dziedzictwa kul-
turowego, zorganizowaliśmy dwa wyjazdy dla członków ZF 
„Gwoździec” do Sądeckiego Parku Etnograficznego Muzeum 
Ziemi Sądeckiej w  Nowym Sączu oraz Parku Etnograficznego 
Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej. Te wyjazdy posłuży-
ły przygotowaniu materiałów filmowych ukazujących tradycje 
i tańce ludowe. Gotowe filmiki przedstawiciele ZF „Gwoździec” 
wykorzystają podczas prowadzenia lekcji folkloru w 10 szkołach 
podstawowych: Gwoźdźcu, Niedźwiedzy, Jaworsku, Olszynach, 

Charzewicach, Domosławicach, Wró-
blowicach, Faściszowej, Zakliczynie 
i w Stróżach.

Jako instytucja kultury dbająca 
i  promująca materialne jak i  niema-
terialne dziedzictwo kultury oraz hi-
storię regionu Krakowiaków Wschod-
nich, będziemy zachęcać uczniów 
wymienionych szkół do udziału w po-
zalekcyjnych zajęciach i wstąpieniu do 
zespołu, w którym będą mogli rozwi-
jać zdolności artystyczne. Mamy dla 
uczniów szkół podstawowych przygo-
towaną wyjątkową lekcję folkloru! Po-
przez wspólną zabawę, udział w grze 
terenowej, grze pamięciowej, interak-
tywnym quizie i słuchaniu opowiadań, 
a  także wspólnym tańcom ludowym 
i muzyce na żywo, dzieci w tych szko-
łach będą mogły zapoznać się z kultu-
rą Krakowiaków Wschodnich. Poznają 
dawne życie na wsi i spróbują swoich 
sił w  różnych konkurencjach, które 
przygotowaliśmy specjalnie dla nich. 

Realizacja zadania „Kultura ludowa 
wśród nas – Krakowiacy Wschodni” 

jest możliwa dzięki dofinansowaniu ze środków budżetu pań-
stwa, przyznanych przez Ministra Edukacji w ramach programu 
Nasze tradycje.

Konkretne terminy 
realizacji zajęć będą do-
stępne w  poszczegól-
nych szkołach już nieba-
wem, z  lekcjami ruszamy 
w październiku! 
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